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Milí spoluobčané!
Na dubnovém zastupitelstvu jsme se 
museli rozhodnout: opravit náměstí 
nebo zrekonstruovat ulici K Vepřo-
vé. Důvodem je záměr Krajské správy  
a údržby silnic (KSÚS) celoplošně opra-

vit v září až říjnu silnici III/35013 – to 
znamená silnici do Vepřové. Její stav 
je už dlouho naprosto žalostný, a proto 
jsme rádi, že Kraj Vysočina našel pro-
středky a tuto komunikaci opraví. 

Na stole byla varianta, že KSÚS ne-
bude opravovat průtah Borovou. Na 
tuto část máme stavební povolení na 

rozšíření komunikace na šířku 6 metrů 
a výstavbu chodníku. Náš projekt řeší 
i opravu dešťové kanalizace a osaze-
ní uličních vpustí. Kraj Vysočina chce 
opravit i průtah obcí a pro městys to 
znamená dost výrazně přehodnotit své 
vlastní plány. 

Pálení čarodějnic se letos uskutečnilo na borovském kopci u kos-
tela, ale před tím si děti na faře mohly opéct buřtíka a zasoutěžit. 
Úkoly připravily borovské ženy a většina z nich se neváhala stylově 
upravit, aby efekt byl co nejlepší. Foto: Tomáš Doležal
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        CEJLON 
     PERLA  INDICKÉHO OCEÁNU  

           PROMÍTÁNÍ   A  PŘEDNÁŠKA 

            V PÁTEK  16. 5. 25  v  18:30 HOD. 
        V ZASEDACÍ  MÍSTNOSTI ÚŘADU  HAVLÍČKOVA BOROVÁ 

PROCESTUJEME OSTROV  KOŘENÍ a ČAJE  , ZAVÍTÁME NA BUDHISTICKOU 

SLAVNOST ESALA PERAHERA. PROHLÉDNEME SI  HINDSKÉ CHRÁMY 

NAVŠTÍVÍME NÁRODNÍ PARK UDAWALAWE, PRALES SINHARAJA. 

PODÍVÁME SE DO STAROVĚKÉHO MĚSTA BÍLÝCH STÚP  ANURATHAPURA.   
PROJDEME SE U PEVNOSTI GALLE PO DLOUHÝCH PÍSEČNÝCH PLÁŽÍCH. OBJEVÍME 

PESTROU FAUNU, FLÓRU A KULTURU MAGICKÉHO TROPICKÉHO OSTROVA. 

PODÍVÁME SE NA 6 PAMÁTEK, KTERÉ JSOU ZAPSÁNY V DĚDICTVÍ  UNESCO. 

NA PŘÁTELSKÉ A ZVÍDAVÉ POSLUCHAČE SE TĚŠÍ   JAROSLAV  PANÁČEK  
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SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu  
k 31. 3. 2025

BÚ Česká spořitelna 1 077 076,51
Fond rozvoje 
bydlení ČS 482 289,08

ČSOB Municipální 
konto 43 012,76

ČSOB Spořící účet 21 126,07
ÚČET hasiči 0,00
ČNB Účet dotace 180 190,69
Fond vodovody 1 748 882,20
Fond kanalizace 0,00
CELKEM 3 552 577,31
Transparentní účet 0,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období březen - největší příjem - ve výši 
706.824,- Kč za daň z příjmů PO
 Za období březen - největší výdaj - ve výši 
624.118,10 Kč za splátku ČOV

Vážení spoluobčané, letos 1. března ve-
šla v platnost novela zákona o ochraně 
ovzduší (č. 42/2025 Sb.), která se mimo 
jiné zabývá pálením rostlinných zbytků 
ze zahrad na území obcí. Obracíte se na 
nás s dotazy, jak to vlastně s tím pále-
ním v obci, ale i jinde, je. Proto jsme si 
pro vás připravili odpovědi na nejčas-
tější otázky, které nám poskytlo Minis-
terstvo životního prostředí.
Co je bioodpad ze zahrad? 
Odpady ze zahrad, jako je posečená 
tráva, listí, větve, uschlé části rostlin 
jako květiny, plevele nebo zbytky ze 
sklizně, by se měly buď kompostovat 
doma nebo odevzdat na místa určená 
obcí pro sběr biologicky rozložitelného 
komunálního odpadu. Cílem je, aby byl 
tento odpad především kompostován, 
ať již v domácím kompostéru nebo  
v obecní kompostárně po předání na 
místo určené obcí. Bioodpady obsahují 
organické látky a živiny, které by priorit-
ně měly být vráceny zpět do půdy.
Je zakázáno pálit cokoli na zahradě?
Není. Je potřeba odlišit dvě situace – ta-
kovou, kdy se chceme zbavit zeleného 
odpadu, který je možné kompostovat,  
a situaci, kdy chceme pálit materiál, 
který se běžně používá jako palivo (nej-
častěji dřevo). Příkladem povoleného 
pálení je rekreační rozdělávání ohňů 
pro opékání buřtů, posezení s přáte-
li, při slavnostech nebo jen pro získání 
tepla.
Když bude materiál suchý, můžu ho 
spálit? 
Proschlé dřevo, větve, případně jiné 

materiály používané běžně jako pali-
vo je možné v otevřeném ohništi pálit 
– běžný rekreační oheň. Pokud se ale 
bude jednat o odpad, kterého bych 
se pálením zbavoval (odstraňoval ho), 
je třeba ho dát na kompost, do hnědé 
popelnice, sběrného dvora a podobně. 
V tomto případě obvykle navíc nejde 
o proschlý materiál s nízkým obsahem 
vody, ale o vlhké listí nebo trávu, které 
při pálení doprovází hustý kouř. 
Co mají zahrádkáři s odpady ze zahrad 
dělat?
Například shrabané listí či posečenou 
trávu je nejlepší uložit na domácí kom-
post, obdobně čerstvé větve po jejich 
nadrcení ve štěpkovači, nebo odložit do 
hnědé popelnice, přistaveného kontej-
neru, sběrného střediska odpadu a po-
dobně. Obce mají povinnost nabídnout 
místo pro odkládání bioodpadu po celý 
rok. V řízených kompostárnách (komu-
nitní kompostárny nebo odpadová za-
řízení) je možné kvalitně zkompostovat  
i materiál, u kterého by rozklad v do-
mácím kompostu trval delší dobu.
Existují nějaké výjimky?
V některých případech zvláštní předpi-
sy (např. lesní zákon) umožňují spalo-
vat rostlinné odpady na místě, aby se 
zabránilo šíření škodlivých organismů, 
např. množení kůrovce apod.
Jde o novou legislativu?
Ne, nejedná se o novou legislativu. 
Ze zákona o odpadech již před aktuál-
ní novelou zákona o ochraně ovzduší  
(č. 42/2025 Sb.) vyplývalo, že listí, větve 
nebo posečená tráva, kterých se osoba 
zbavuje, jsou odpadem, a jejich odstra-
ňování (i pálením) mimo zařízení k tomu 
určená, zákon o odpadech vždy zakazo-
val. Zákon o ochraně ovzduší však tím, 

že dosud dával obcím možnost vydat 
obecně závaznou vyhlášku ke stanovení 
podmínek pro odstraňování rostlinných 
odpadů spálením v otevřeném ohništi, 
takovou činnost zdánlivě umožňoval, 
pokud obec obecně závaznou vyhláš-
ku nevydala. Novelou zákona o ochra-
ně ovzduší pouze došlo ke sjednocení 
obou zákonů – tedy výkladu toho, jak 
lze nebo nelze s odpadním rostlinným 
materiálem ze zahrad nakládat. 

Ing. Josef Nevole

Zastupitelé se jednohlasně shodli, 
že městys opraví dešťovou kanalizaci  
v ulici K Vepřové. Zatím se bude pláno-
vat uzavírka na srpen. Odsouhlasili jsme 
i zapojení do projektu s Krajskou sprá-
vou a údržbou silnic, přičemž městys 
bude platit obrubníky v celé délce ulice 
a kraj zaplatí novou silnici.

Je to příležitost, která se neodmítá. 
Chodník zatím dláždit nebudeme, pro-
tože na ten se budeme i nadále snažit 
sehnat dotační peníze. Každopádně  
i tak dojde k posunutí obrubníku do 
silnice a vznikne širší podélný pruh pro 
pěší. V případě budoucího dláždění 
chodníku už obrubník u silnice zůstane 
a nebude s ním hýbáno. 

Zastupitelé vidí jako nevýhodu, že 
dojde ke zvýšení rychlosti vozidel od 
Vepřové. Tímto se určitě budeme s kraj-
skou správou zabývat a hledat vhodné 
řešení. Těch může být mnoho. Napří-
klad snížení rychlosti v celé ulici na  

30 km v hodině, zpomalovací semafor 
či pasivní radar jako je na příjezdu do 
Borové od Přibyslavi. Všichni si musíme 
uvědomit, že na této ulici přecházejí 
děti ze základní školy směrem na ná-
městí, a ještě je to nešťastně v zatáčce. 

Nevýhodou této neočekávané in-
vestice je odsunutí opravy povrchu ná-
městí a ulice Dolní. Budeme se snažit 
vyspravit alespoň výtluky teplou asfal-
tovou směsí a plánovat opravu povrchu 
na příští rok.

KANALIZACE PERŠÍKOV
V dubnu bylo předáno staveniště a stav-
ba začala hned do dvou směrů. Obě dvě 
party si užily své hned od začátku. Prá-
ce probíhaly ve stísněných prostorách  
a velmi blízko rodinných domů. Staveb-
ní firma Stavak si se svými subdodava-
teli poradila a doufám, že ten nejtěžší 
úsek je za námi. Chci poděkovat maji-
telům domů, kterých se tento náročný 
start prací týkal. Nyní se bude pokračo-
vat směrem ke kulturnímu domu a dru-

há parta směrem k Německé cestě, kde 
budeme překonávat Borovský potok.  
U něj proběhlo místní šetření se zá-
stupci Povodí Vltavy. Jednání inicioval 
městys, protože propustek je v našem 
majetku a je v havarijním stavu. Rada 
městyse se usnesla, že je nutné ho 
opravit. Bylo schváleno objednání beto-
nových prefabrikátů, které se usadí po 
položení nové kanalizace. 

MODERNIZACE VODÁREN
Jedná se o další investiční akci, která za-
čala v dubnu. Modernizace je v plánu již 
několik let a stav současné technologie 
je na hranici své životnosti. Nyní probí-
há výkop a pokládka nového potrubí, 
které propojí vodárnu s novým vrtem. 
V dalších měsících se budou práce ode-
hrávat uvnitř vodárny. Vodárna dostane 
nové armaturní vystrojení na odstraňo-
vání manganu, železa a radonu. Dále ji 
čeká nová elektroinstalace, průmyslové 
řízení a na závěr dveře a okna. 

Přemysl Tonar
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 24. 3. 2025
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 2. 5-0-0
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 3. 5-0-0
RM schvaluje dodatek č. 8 ke smlouvě o dodávce elektric-
ké energie od firmy Havlíčkova Borová zemědělská a.s.,  
IČ: 25252267, Havlíčkova Borová. 5-0-0
RM schvaluje dodatek ke smlouvě o dodávce tepelné energie 
od firmy Havlíčkova Borová zemědělská a.s., IČ: 25252267, 
Havlíčkova Borová. 5-0-0
RM schvaluje žádost manželů P. z Peršíkova v souvislosti se 
stavbou kanalizace o: 1. pořízení fotodokumentace součas-
ného stavu pozemku a rodinného domu č.p. 13, 2. vyznačení 

trasy a záboru pozemku 7/3 pro vedení kanalizace a zatrub-
nění vodoteče, 3. na místě sklepa vystavení opěrné zdi ze 
ztraceného bednění. 5-0-0
RM schvaluje žádost Vlastislava B. ze Železných Horek o od-
puštění poplatku za odvoz TDO na rok 2025 z důvodu zanik-
nutí nemovitosti č.p. 13, na pozemku parcelní číslo 3287,  
v k.ú. Železné Horky, ostatní plocha, jiná plocha. 5-0-0
RM schvaluje žádost Přemysla T. z Havlíčkovy Borové o sou-
hlas se stavbou zemědělských přístřešků na stavebním po-
zemku parcelní číslo 5242 v k.ú. Havlíčkova Borová. 4-0-1
RM souhlasí s žádostí Linky bezpečí, z.s., IČ: 61383198, Pra-

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE ZE DNE 17. 4. 2025
Omluveni: Jan Frühbauer, Lukáš Kopecký, Ladislav Luňáček, 
Milan Štefáček 
Starosta obce informoval zastupitele, že Zdeněk Štěpán re-
zignoval na funkci zastupitele, na jeho místo bude jmenován 
Milan Štefáček. Starosta obce poděkoval Zdeňkovi Štěpánovi 
za práci po celou dobu jeho funkce, která trvala 2,5 voleb-
ního období. Dále starosta uvedl, že na následujícím zastu-
pitelstvu bude zvolen nový člen rady, jelikož Zdeněk Štěpán 
vykonával také funkci radního. 
ZM zvolili ověřovatele zápisu, schválili zápis z minulého jed-
nání a program jednání. 
ZM schvaluje odměňování neuvolněných členů zastupitel-
stva. 10-0-0
Na základě doporučení auditorů se v případě souběhu výko-
nu více funkcí u neuvolněných členů zastupitelstva bude od-
měňovat dle schválené přílohy. Odměňování zůstává stejné, 
jedná se pouze o změnu formulace. 
ZM schvaluje rozpočtové opatření č. 5/2025. Peníze za pro-
dej staré školky byly zařazeny do rozpočtu uplynulého roku, 
dorazily ovšem v lednu letošního, proto je nutné udělat roz-
počtovou změnu. 10-0-0
ZM schvaluje žádost o prodloužení lhůty kolaudace rodinné-
ho domu na pozemku par. č. 4055/3, Mgr. Lucii Ch. z Havlíč-
kovy Borové a Janu Ch. z Malé Losenice, do 31. 12. 2025. 
10-0-0
ZM schvaluje uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zříze-
ní služebnosti mezi Městysem Havlíčkova Borová a Krajem 
Vysočina, se sídlem v Jihlavě, na akci „Orientační osvětlení 
Peršíkov“ a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 10-0-0 
ZM schvaluje uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení 
služebnosti mezi Městysem Havlíčkova Borová a Povodí Vlta-
vy, státní podnik, IČ: 70889953, Praha 5, na akci „Orientační 
osvětlení Peršíkov“ a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
10-0-0 
ZM schvaluje kalkulaci cen pro vodné a stočné za kalen-
dářní rok 2024 a dosažené skutečnosti v témže roce, ce-
novou kalkulaci vypracoval Mgr. Radek Mičke – Geoservis,  
IČ: 72494646, Jihlava. 
Ve 20:13 přišla Bc. Hana Tonarová. 
ZM schvaluje záměr směny pozemků v k.ú. Jámy mezi po-
dílnickými obcemi a Městem Žďár nad Sázavou. Podílnické 
obce Lesní družstvo obcí, IČ: 64259773, Přibyslav, směňu-
jí nově vytvořený pozemek p.č. 2365/4 o výměře 1190 m2 
(lesní pozemek) v k.ú. Jámy, za pozemky ve vlastnictví Města 
Žďár nad Sázavou, IČ: 00295841, Žižkova 227/1, 591 01 Žďár 
nad Sázavou, p.č. 2282/8 o výměře 637 m2 (ostatní plocha, 
jiná plocha) a p.č. 2282/9 o výměře 603 m2 (ostatní plocha, 
jiná plocha) v k.ú. Jámy. 10-0-1 (Hana Tonarová)
SILNICE NA VEPŘOVOU
Kraj Vysočina plánuje rekonstrukci silnice na Vepřovou. Sil-

nice K Vepřové vedoucí až na náměstí je ve vlastnictví Kraje 
Vysočina. Městys Havlíčkova Borová by se do této akce zapo-
jil položením obrubníků po obou stranách nové komunikace  
a rekonstrukcí dešťové kanalizace. 
LDJ ŽELEZNÉ HORKY 
Na projednání odkoupení LDJ Železné Horky proběhlo ote-
vírání 11 obálek. Městys Havlíčkova Borová podal nejvyšší 
nabídku, a to 33 milionů korun. Na členské schůzi LDJ Želez-
né Horky se bude projednávat další postup. Nejvyšší nabídky 
byly od Městyse Havlíčkova Borová, Havlíčkova Borová země-
dělská a.s. a od Lesního družstva obcí Přibyslav. Veronika To-
narová se zeptala, zda si vedení obce již zjišťovalo podmínky 
úvěru, který by si obec musela zajistit pro LDJ Železné Horky. 
Řešeno bylo, jakým způsobem přistoupit ke koupi pozemku 
v případě neúplného vlastnictví. Ing. Karel Tonar navrhu-
je minimální 67% podíl obce. Ladislav Hájek navrhuje, aby 
obec požadovala 100% vlastnický podíl. Dále Ing. Karel Tonar 
zmiňuje, aby Městys Havlíčkova Borová navrhl, že je ochoten 
jednat i o nižším podílu než 100 %, ale o většinovém podílu. 
Zastupitelstvo městyse Havlíčkova Borová schvaluje odkou-
pení LDJ Železné Horky, a to podílu menšího než 100 %.  
11-0-0 
RŮZNÉ 
- Žádosti spolků: Žádost o dotaci na činnost pro rok 2025 po-
daly celkem čtyři organizace, a to pan Petr Kačor pro kroužek 
šachistů, spolek TrojHáček, Myslivecký spolek, Základní or-
ganizace Českého zahrádkářského svazu Havlíčkova Borová. 
Finanční výbor doporučil schválení příspěvků panu Petru Ka-
čorovi, spolku TrojHáček a Mysliveckému spolku. Dále nedo-
poručil schválení příspěvku pro Základní organizaci Českého 
zahrádkářského svazu Havlíčkova Borová, jelikož záměrem 
nebylo využít příspěvek na činnost spolku, ale na zhodnoce-
ní budovy moštárny, která je v majetku svazu. Zástupce za-
hrádkářského svazu, pan Aleš Kulhánek, vysvětlil požadavek 
získání dotace. Uvedl další možnosti dotací, na které by mohl 
svaz žádat, například od MAS Havlíčkův Kraj. U těchto dotací 
je nutné doložit spolufinancování, které svaz nemůže zajistit. 
Městys navrhuje, aby se svazu pomohlo jinou cestou, jelikož 
tyto dotace slouží na činnost spolku, nikoliv na opravy budov, 
které nejsou ve vlastnictví městyse. Například by obec zapůj-
čila finance na předfinancování projektu a pokryla 20% účast 
na dotaci MAS. Dále bylo řešeno, jakým způsobem zajistit, 
aby svaz mohl odkoupit pozemek pod nemovitostí. 
Ve 20:32 odešel Jiří Halama. 
- Objekt „Pavlíčkovo“: Starosta obce ukázal zastupitelům 
studii pro objekt „Pavlíčkovo“ od společnosti Bautim s.r.o.,  
IČ: 28268181, Praha 10. Starosta zjistí u památkářů, zda je 
návrh průchozí. 
- Sokolovna: Starosta obce promítl zastupitelům studii apart-
mánů v sokolovně. 
Příští řádné jednání zastupitelstva starosta předpokládá  
15. 5. 2025
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(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen a 
především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění 
je pak zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 31. 3. 2025
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 4/2025. 5-0-0
RM schvaluje žádost firmy STAVAK spol. s r.o., IČ: 15058786, 
Havlíčkův Brod, o povolení uzavírky komunikace a naříze-
ní objížďky z důvodu výstavby splaškové kanalizace v obci 
Peršíkov. 5-0-0
RM schvaluje opravu propustku v obci Peršíkov a pověřuje 
starostu zajištěním opravy. 5-0-0
RM schvaluje nejnižší cenovou nabídku č. 302/596/23 
na nákup propustku v obci Peršíkov, od firmy Glasspol, IČ: 
18559778, spol s r.o., Kroměříž, v částce 255.791 korun bez 
DPH. 5-0-0
RM schvaluje žádost Místní lidové knihovny v Havlíčkově 
Borové o finanční příspěvek do výpůjčního fondu Krajské 
knihovny Vysočiny v celkové výši 3.000 korun. 5-0-0
RM schvaluje žádost Jana Frühbauera z Peršíkova o připojení 

budov Farmy Frühbauerovi v Peršíkově na obecní vodovod. 
5-0-0
RM schvaluje žádost Jana F. z Peršíkova o připojení nemovi-
tosti č. p. 23 v Peršíkově na obecní vodovod. 5-0-0
RM schvaluje Dodatek č. 22 ke smlouvě uzavřené s Miloslav 
Odvárka ODAS o zajištění odvozu tuhého komunálního odpa-
du ze dne 2. 11. 1994, s AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o., 
IČ: 49356089, Pražská 1321/38 a, Hostivař, 102 00 Praha 10.
5-0-0
RM schvaluje Dodatek č. 9 ke smlouvě kupní na zajištění 
odvozu separovaného odpadu ze dne 22. 1. 2007 s AVE CZ 
odpadové hospodářství s.r.o., IČ: 49356089, Praha 10. 5-0-0
RM bere na vědomí žádost Štěpána Ž. z Havlíčkovy Borové 
o letní brigádu v termínu od 21. července 2025 do 8. srpna 
2025.

KRAJ OCEŇUJE PRÁCI DOBRO-
VOLNÝCH HASIČŮ
Bez podpory obcí by dobrovolní hasiči 
fungovat nemohli. Jsou to právě sta-
rostové, zastupitelé a místní občané, 
kdo se stará o to, aby hasičské zbroj-
nice měly zázemí, techniku i nové čle-
ny. V letošním roce kraj rozděluje mezi 
dobrovolné hasiče 2,7 milionu korun,  
o půl milionu více než loni. Tato pod-
pora pomůže zvýšit akceschopnost jed-
notek a obcím usnadní například nábor 
mladých dobrovolných hasičů. A právě 
mladí lidé jsou klíčem k budoucnosti 
dobráků. 

Smekám před nasazením a elánem, 
s jakým naši dobrovolní hasiči pracují. 
Dělají to ve volném čase, často i na úkor 
času s rodinou. A co je nejcennější – dě-
lají to srdcem. V tom jsem se utvrdil na 
setkáních se zástupci sborů dobrovol-
ných hasičů všech pěti okresů. Navíc mě 
těší, že mladých hasičů v našem regio-
nu neubývá. Požární sport i práce pro 
obec v jednotkách dobrovolných hasičů 
získává na oblibě a je více než jen smys-
luplným trávením volného času.

VÍCE PENĚZ NA TECHNIKU
Dobrou zprávou pro dobrovolné hasiče 
je také navýšení dotace Kraje Vysočina 
na pořízení dopravních automobilů na 

400 tisíc korun. Snažím se prosadit na-
výšení krajského příspěvku na pořízení 
cisterny, od příštího roku až do výše  
2,5 milionu korun za vozidlo. To je 
konkrétní pomoc, která umožní obcím 
udržet nebo rozšířit technické vybavení 
jednotek. A stále platí nabídka krajské 
podpory na modernizace hasičských 
zbrojnic nebo např. na pořízení hasič-
ských přívěsů.

Kraj pamatuje také na profesionální 
hasiče, záchranáře i policii. Pro Hasičský 
záchranný sbor Kraje Vysočina jsme le-
tos vyčlenili 10 milionů korun, o 4 milio-
ny více než v loňském roce. Peníze jdou 
na opravy výjezdových základen  
a obnovu vozového parku, přičemž 
starší, ale stále využitelná technika 
může sloužit právě dobrovolným 
jednotkám v obcích. A to dává smy-
sl.

HASIČI V ČÍSLECH
Práce v týmu krajských profesio-
nálních hasičů opravdu není žád-
ná procházka růžovým sadem. Jen  
v loňském roce přijala hasiči ob-
sluhovaná tísňová linka 150 a 112 
téměř 95 tisíc hovorů! Statistiky 
Hasičského záchranného sboru Kra-
je Vysočina vykazují 12 287 zásahů, 
z toho více než 800 bylo požárů a  
1 564 dopravních nehod. Nejčas-
těji však profesionální hasiči vyjíždí  
k technickým zásahům. Pomáha-
jí při převážení pacientů, otevírají 
byty, vyprošťují, ale také likvidují 
následky technických havárií nebo 

asistují při řešení úniku plynu. Jejich po-
moc je nezbytná i při likvidaci ohnisek 
nákaz, například ptačí chřipky. 

A na většině těchto míst zasahují 
i dobrovolné jednotky, bez nich by to 
zkrátka nešlo. Ať už jde o první výjezd 
k požáru, pomoc při povodních nebo 
zajištění bezpečnosti při akcích pro ve-
řejnost, dobrovolní hasiči v obcích mají 
své nezastupitelné místo. Kraj Vysočina 
jim chce být v této práci plnohodnot-
ným partnerem. Děkuji za vše, co pro 
své spoluobčany děláte!

Martin Kukla,  
hejtmSan Kraje Vysočina

SLOVO
HEJTMANA

Sbor dobrovolných hasičů 
Havlíčkova Borová 

uskuteční v sobotu dne 24. května 2025 

SBĚR ŽELEZNÉHO 
ŠROTU 

 

ha 8, o finanční příspěvek na provoz 
dětské krizové linky v celkové částce  
1.000 korun. 3-2-0
RM schvaluje přílohu nájemní smlouvy 
č. 605 s firmou Havlíčkova Borová ze-
mědělská a.s. 5-0-0
RM schvaluje protokol na vyřazení stolů 
a židlí v hasičské zbrojnici. 5-0-0

RM schvaluje Jaroslavu D. z Havlíčkovy 
Borové stavbu pro doplňkovou funkci 
rodinného bydlení za účelem usklad-
nění zahradního nářadí a výpěstků na 
pozemku p.č. 76/106, v k.ú. Havlíčkova 
Borová, druh pozemku zahrada. 5-0-0
RM bere na vědomí stížnost nájem-
níků bytového domu, Pivovarská 110, 
Havlíčkova Borová, na opakované ruše-

ní nočního klidu na adrese Pivovarská 
110.
RM bere na vědomí inspekční zprá-
vu České školní inspekce, Inspektorát  
v Kraji Vysočina, Jihlava. Inspekce 
proběhla v Základní škole a Mateř-
ské škole Havlíčkova Borová ve dnech  
17. 2. – 21. 2. 2025.
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LINDA BIGGERSTAFF Z NEBRASKY PŘIJELA DO BOROVÉ 
HLEDAT SVÉ PŘEDKY Z RODU POSPÍCHALŮ

Dědeček Josef odešel za moře v roce 1921 za bratrem Františkem, kořeny přitáhly Lindu zpět
„Ahoj. My name is Linda Biggerstaff, 
maiden name Pospichal, from Lincoln, 
Nebraska U.S.A. … My grandfather, Jo-
sef Frank Pospichal was born & raised 
in Havličkova Borová in 1905 and lived 
at Borová 132.“ 

Takhle začínal mail, který na konci 
ledna přistál na úřadě a dostal se obra-
tem ke mně. Předchozí mail do knihov-
ny se ztratil cestou, Linda to naštěstí 
nevzdala a napsala znovu, tentokrát na 
úřad, protože v té době už plánovala 
cestu do rodné obce svého milovaného 
dědečka Josefa Pospíchala. 

Nastalo dvouměsíční dopisování 
mezi Lindou Biggerstaff, mnou a Klá-
rou Vencovou, kdy jsme se krůček po 
krůčku nořily do rodinné historie, vy-
měňovaly si vzájemně staré fotografie  
a videa, oslovovaly pamětníky a zkou-
šely sestavit střípky rodinné historie 
rodu Pospíchalů, které z obce již před 
lety zmizel, ovšem rodinné vazby a pří-
buzné tu mají dodnes. 

KLÁRA: JSME PŘÍBUZNÉ!
Hned na začátku zjistila Klára, že rodina 
Pospíchalů je příbuzná s její rodinou,  
a bylo úžasné sledovat, jak se s chu-
tí pustila do pátrání v některých mo-
mentech až detektivního, někdy trochu 
opředeného nejednoznačnými infor-
macemi uchovávanými uvnitř rodin. 
Věřím, že co bylo možné vypátrat, to 
vypátrala.

Linda do Borové dorazila 1. dubna. 
kDopředu jsme měli domluvenou pře-
kladatelku, Zdenku Hyršovou (rozenou 
Koniarikovou z Oudoleně) a její dceru 
Adélu, takže otázku, jak si popovídáme, 
když Linda neumí česky a my nevládne-
me tak dobrou angličtinou, jsme měli 
s Klárou vyřešenou. Hned po úvodním 
objetí s Lindou bylo jasné, že se jedná 

o srdečnou ženu, která je dojatá, že se 
dostala až do míst, kde se narodil její 
dědeček a kde má tedy i ona své ko-
řeny. Dorazila s manželem Dennisem, 
kterého hned zajímalo, jací jsou u nás 
řemeslníci a jmenovitě instalatér, pro-
tože to je právě jeho profese, které se 
dosud věnuje. Linda je zdravotní sestra 
v důchodu.

UVÍTÁNÍ NA RADNICI
První naše kroky vedly na radnici, kde 
je přivítal starosta i místostarosta, vy-
měnili si dárky a u kávy se mohla Lin-
da vyptat na vše, co jí o Borové a její 
současnosti zajímalo. Na úřadě zane-
chala peněžní dar, aniž by požadovala 
konkrétní účel jeho použití. Domluvili 
jsme se tedy, že jej věnujeme na opra-
vu střechy kostela, protože právě kostel  
a hřbitov je jednou z důležitých spojnic 
její osoby a jejích předků, kteří jsou zde 
pochováni.

Následoval oběd u nás doma, kde 
jsem podávala naprosto neoriginální 
řízky s bramborem. Lindu zajímalo vše 
a byla radost jí odpovídat, protože její 
zájem a pozornost byla stoprocentní. 
Jako by všemi póry nasávala atmosféru 
Borové, skrze současnost si předsta-
vovala život svých předků v minulosti  
a snažila si vše uložit do paměti.

POSPÍCHALOVO ŘEZNICTVÍ
Po obědě jsme se vydali k paní Jaro-
slavě Plíhalové, nejstarší občance obce  
a zároveň majitelce domu, kde před sto 
lety právě rodina Pospíchalových bydle-

Nad starými fotografiemi a dokumenty s členy rodiny Hřebíčků. Foto: Hana Tonarová

S paní Jaroslavou Plíhalovou strávili Linda a Dennis příjemnou hodinu, a to právě  v domě, kde 
kdysi Pospíchalovi provozovali řeznictví a žili. Foto: Hana Tonarová
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Když v lednu dorazil email, že něk-
do z Ameriky hledá své kořeny u nás  
v Borové, byla to výzva. Linda ve svém 
emailu žádala o pomoc při hledání ro-
dinných hrobů, ale také zbytku rodi-
ny svého dědečka Josefa Pospíchala, 
který se zde narodil v roce 1905. Josef 
emigroval do Ameriky v roce 1922, 
za svým bratrem Františkem, který už 
tam pár let byl, stejně tak teta Adolfí-
na M. Pecka, rozená Zvolánková, která 
vzala Josefa pod svá ochranná křídla.

Linda ve svých emailech posílala 
nejen fotografie, základní informace, 
ale dědečkův rodný list a později i zá-
věť tety Adolfíny. Díky tomu jsem se 
pustila do vyhledávání informací do-
stupných online, ze sčítání lidu na pře-
lomu století. 

Josef se narodil na náměstí v domě 
č. 132 (u babičky a dědy Zvolánko-
vých, rodičů maminky), jeho rodina se 
záhy přestěhovala, což hledání trochu 
zkomplikovalo. Začala jsem se ptát 
těch, koho historie zajímá nebo jsou 
pamětníci. První indicie mě zavedly 
k paní Plíhalové, kam se měla rodina 

Pospíchalů přestěhovat, což se uká-
zalo jako fakt. Právě v domě, kde žije, 
provozoval Antonín Pospíchal řeznictví  
a paní Plíhalová rodinu znala. 

V digitalizovaných archivech byla 
spousta informací, ale díky lidem, kte-
rých jsem se ptala – například pan Ka-
rel Dejmal, paní Plíhalová, paní Zvolán-
ková či paní Zelenková – začala rodinná 
historie dostávat jasnější obrysy. Všem 
jmenovaným i řadě dalším lidem, kteří 
mi, byť jen drobnou informací či nápa-
dem pomohli, děkuji za pomoc! 

A co jsem zjistila? Tatínek Josefa, 
Antonín Pospíchal, byl borovským řez-
níkem a společně se svou manželkou 
Marií přivedli na svět šest dětí – tři 
syny: Františka, Josefa a Antonína a tři 
dcery: Annu, Marii a Jindřišku. 

František a Josef emigrovali do 
Ameriky, kde zůstali. Syn Antonín pře-
vzal rodinné řeznictví, o které ale při-
šel, a proto se s manželkou odstěhoval 
do Oudoleně ke Stejskalům, k rodině 
své ženy a brzy zemřel. Zůstaly po něm 
dvě děti – Jiří a Marie. Nemohla jsem 
uvěřit tomu, když jsem při pátrání zjis-

tila, že si Jiří vzal za ženu sestru mého 
dědy. 

Dcera Anna se vdala do Oudoleně 
nejdříve k Brabcům, po smrti prvního 
manžela se vdala podruhé za pana 
Imramovského. S každým manželem 
měla jednu dceru, Marie zůstala v Ou-
doleni, Milada odešla do Hluboké. 

Dcera Marie odešla za svým mu-
žem, Františkem Hřebíčkem, do Velké 
Losenice, a jaká náhoda, že její prav-
nuk Pavel se nedávno přiženil zpět do 
Borové. 

A Jindřiška se provdala až ve vyšším 
věku v Borové za Josefa Nejedlého, ale 
zůstala bezdětná. 

V dnešní době není zase tak slo-
žité vyhledat nějaké střípky rodinné 
historie, ale člověku většinou nezbyde 
nic jiného než hledat v archivech. Jako 
mladí jsme měli přeci jiné starosti než 
se ptát těch starších a zkušenějších. 
Ruku na srdce, koho z vás napadlo se 
zajímat o své předky? Proto se ptejte, 
dokud máte ještě koho…

Klára Vencová

DETEKTIVNÍ PRÁCE PŘI HLEDÁNÍ PŘEDKŮ: 
VZPOMÍNKY, FOTKY A ARCHIVY

Josef Pospíchal, narozený v roce 1905, který odjel za moře v roce 
1922, byl fešák. Foto: archiv Lindy

la a provozovala řeznictví. Paní Plíhalová 
Lindu i Dennise pohostila, ukázala řadu 
fotografií, provedla domem, kde přední 
část, v němž byl kdysi řeznický krám, má 
ještě původní zdi a stropy, jen vstupní 
dveře jsou zazděné a na jejich místě je 
dnes okno. 

Bylo to moc milé setkání, opět pro-
běhla výměna dárků na památku. Nej-
větší dárkem však pro Lindu bylo, když 
jí paní Plíhalová řekla, že je podobná 
Jindřišce Nejedlé, sestře jejího dědeč-
ka Josefa, která v domě žila i poté, co 
o něj Pospíchalovi přišli, a na výměnku 
se starala o své rodiče, kteří v něm do-
žili. (Dům od Pospíchalů získal před lety 
strýc paní Plíhalové, Robert Dejmal.)

MUZEUM A HŘBITOV
Další naše kroky směřovali do muzea, 
kde se Linda potkala s rodinou Hřebíč-
kovou z Velké Losenice, s níž je spřízně-
ná pokrevním poutem. Proběhly debaty 
nad fotkami, hledání podoby jednot-
livých příbuzných, povídání o jejich 
osudech. Linda si přivezla album z Ne-
brasky, vlastní řadu fotografií, které její 
dědeček přivezl s sebou za moře, nebo 
které mu v průběhu let poslali příbuzní 
z Čech. Vše, co se obě strany dozvěděly, 
naprosto přirozeně vygradovalo návště-
vou kostelíka, v němž byl velmi pravdě-
podobně její dědeček v roce 1905 po-
křtěn. 

Závěrečná procházka po hřbitově 
se zastávkami u jednotlivých rodinných 
hrobů byla velmi dojemná. Linda se  

u každého zastavila, po-
ložila k němu andělíčka, 
nakonec zjistila, že je 
přes rodinu Imramov-
ských spřízněna i s naší 
překladatelkou Zden-
kou. Náhody opravdu 
neexistují, jméno Zdeny 
mě napadlo okamžitě 
po prvním či druhém 
mailu s Lindou, kdy 
jsme s Klárou ani netu-
šily, že bychom se moh-
ly nějakých příbuzných, 
kteří tu dodnes žijí, do-
pátrat. 

Na hřbitově jsme 
se všichni rozloučili. 
Na Lindě bylo vidět, že 
den pro ni byl opravdu 
náročný, plný vjemů  
a dojemných momen-
tů a že se snažila nasát  
z Borové co nejvíce, aby 
to mohla odvézt domů 
a předat svým dvěma 
synům a jejich rodinám. 
Věřím, že tu nebyla na-
posledy, že rodinné ko-
řeny, které tu její rodina 
kdysi zapustila, ji sem 
budou volat i v dalších 
letech a že se i na dálku 
stane už napořád sou-
částí naší krásné obce.

Hana Tonarová
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561 202 049 - účetní ZŠ, 087 ředitelna
561 202 089 - sborovna, 093 družina
561 202 033 - jídelna
734 230 317 - MŠ
info@zsborova.cz; www.zsborova.cz

Duben je pro nás ve škole každoročně 
spojený se dvěma pracovními akcemi. 
Letos byla první na řadě Čistá Vysočina. 
Tu jsme „prošli“ – kvůli předpovídané-
mu počasí – hned na začátku měsíce. 
Mladší děti uklidily na místních kratších 
trasách, s těmi staršími jsme zvládli úse-
ky mezi naším městysem a nejbližšími 
okolními obcemi. Jako každý rok i letos 
nás překvapily nálezy typu: láhve s růz-
ným obsahem, suť, mrtvá zvířata, spod-

ní prádlo atp. Jen díky tomu, že ve škole 
vedeme děti k pracovním kompetencím 
a návykům, Čistou Vysočinu akceptuje-
me. Jinak se s ní kvůli výše uvedeným 
okolnostem příliš neztotožňujeme!

Druhá akce s názvem Den Země 
má už několik let dost prozaický obsah  
a dala by se nazvat jednoduše „hrabání 
na borovském kopci“. Druháci a třeťá-
ci nám před hrabáním pečlivě vysbírali 
větvičky, papíry a plasty, takže zbývající 

třídy (od IV. po IX.) a vyučující se pak 
nemuseli zdržovat, a tak hrabali a hra-
bali… Úplně všichni si zasluhují alespoň 
můj dík a většinou i pochvalu za dobrou 
práci! Doufám, že si příchozí ke kostelu 
a na hřbitov všimli, jak se ten borovský 
kopec naším přičiněním o Velikonocích 
pěkně zazelenal…

P. S. Petru Kučerovi děkuji za vstříc-
nost a klidnou spolupráci!

		  Jana Žáková, 2. stupeň

V ZÁŘÍ PŘIVÍTÁME 11 PRVŇÁČKŮ
V úterý 22. dubna jsme zapsali k povinné školní docházce 11 předškoláků,  
v převaze bude 7 kluků proti 4 holkám. 

Jsme rádi, že se rodiče dostaví k zápisu s dětmi, bereme to jako jistý důkaz dů-
věry ve školu a zahájení spolupráce mezi školou a rodinou.

Zápis proběhl tradičně, kolegyně z 1. stupně si s dětmi popovídaly, deváťáci pro 
ně připravili prohlídku školy v pohádkových kostýmech a s pestrými úkoly. Odpo-
ledne mohli rodiče s dětmi zakončit v naší improvizované školní kavárničce, kterou 
jistil třídní deváťáků, Marek Kotrč.

Zápis s dětmi absolvovaly i jejich třídní učitelky z MŠ.
Tak tedy, jak říká klasik: akce se vydařila a my se na budoucí prvňáčky už teď 

těšíme.
                                                                                             Jana Žáková, 2. stupeň

Každý rok se účastníme tradičního fotbalového 
turnaje McDonald's Cup pro první stupeň, kterého 
se účastní stovky škol po celé republice. Bohužel 
se nám nepodařilo zopakovat obrovský úspěch  
z loňska, kdy jsme se v Pardubicích v kategorii M 
stali šampiony Kraje Vysočina, jen těsně nám totiž 
uteklo republikové finále. 

Ani letos jsme nebyli v okresním kole 
v Havlíčkově Brodě daleko od postupu do 
pardubického kola, bohužel nás o postup připravil 
v podstatě pouze jeden inkasovaný gól. V nesmírně 
vyrovnaném okresním kole jsme se totiž se dvěma 
dalšími soupeři přetahovali o první místo, ale 
nakonec jsme obsadili bronzovou příčku. 

Vítězům gratulujeme a za rok jsme zpátky! 

Jakub Janáček

DUBNOVÉ PRACOVNÍ AKTIVITY

NA MCDONALD'S CUPU JSME DO DALŠÍHO KOLA NEPOSTOUPILI 
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NOVINKY
ZE ŠKOLKY

V dubnu se kvapem blížil zápis děti do 
první třídy, na který jsme se poctivě při-
pravovali. Během přípravy předškoláků 
ze třídy Žabek proběhla klasická ukáz-
ková hodina pro rodiče, při které se mo-
hou seznámit s tím, jak děti ve školce 
pracují. Budoucích deset školáčků se 
bylo také podívat v první třídě, kde se 
účastnili výuky a věříme, že se nyní těší 
do školy o to více! 

Děti ze tříd Sluníček a Motýlků celý 
týden pracovaly s tématem „Co jezdí, 
létá a plave“. Vyráběly barevná autíč-
ka, dopravní prostředky počítaly, třídily  
a rovnaly podle velikosti. 

Největší naší dubnovou akcí byl 
tradiční výlet do Rodinného parku Ro-
binson v Jihlavě. Měli jsme velké štěstí, 
protože v den výletu jsme měli praktic-
ky celý areál parku jen a jen pro sebe, 
takže jsme se mohli pěkně vyřádit. Těší 
nás, že se všechny děti v Robinsonu 
chovaly opravdu slušně a nezazname-
nali jsme žádný nepřekonatelný pro-
blém. Takové výlety nás všechny baví 
a určitě jsme v parku nebyli naposledy. 

A s jarem samozřejmě přichází veli-
konoční svátky, kterým jsme se poctivě 
při výuce během dvou týdnů věnovali 
ve všech našich třídách. Sluníčka si vy-
robila velikou kraslici z kostek, Motýlci 
vytvářeli velikonoční košíčky na vajíčka 

a Žabky vyráběly barevné ptáčky. Všich-
ni si pak vyzkoušeli barvení a zdobení 
vajíček, učili se koledy a paní kuchařky 
nám ke svačině připravily celkem tři ve-
likonoční beránky jako překvapení. To-
lik nám chutnali, že po nich zůstaly jen 
mašle…

V dubnu jsem také 
naposledy v tomto škol-
ním roce navštívili kino  
v Krucemburku, kde nám 
vždy ochotně promítá 
pan Polanský. Návště-
va biografu ale nebyla 
naší jedinou kulturní 
akcí. Přijali jsme pozvá-
ní na představení Diva-
dýlka Mrak v Přibysla-
vi, které nám přehrálo 
Velikonoční pohádku. 
Dětem se divadlo moc 
líbilo. Musíme zmínit, 
že vstupné pro všech-
ny děti bylo zaplaceno 
ze sponzorského daru, 
který nám poskytla paní 
Aneta Holcmanová. Vel-
mi děkujeme! 

Závěrem se chceme 
podělit o jeden potě-
šující zážitek. Ve třídě 
Motýlků se nám vylíhlo 
pět krásných motýlů,  
z nichž jeden je dokon-
ce otakárek fenyklový. 
To se povedlo díky paní 

učitelce Hance, která nechala podzimní 
zakuklené motýlky přezimovat v kabi-
netě, kde zdárně přečkali zimu. Mož-
ná je to  drobnost, ale my z ní na jaře 
máme obrovskou radost. 

Kolektiv MŠ 

Každý rok se i naše škola účastní 
mezinárodně koordinované 
soutěže Matematický klokan. Její 
tradice už je více než tři desítky 
let stará a pro základní školy jsou 
soutěžící podle věku rozděleni 
do čtyř kategorií: Cvrček (2.-3. 
třída ZŠ), Klokánek (4.-5. třída ZŠ), 
Benjamín (6.-7. třída ZŠ), Kadet 
(8.-9. třída ZŠ).

A s radostí musíme konstato-
vat, že letošní výsledky v naší ško-
le byly celkově až nad očekávání 
výborné a někteří jednotlivci do-
slova zazářili. Proto jsme slavnost-
ně vyhlásili a ocenili vždy nejlepší 
tři soutěžící (někdy mělo více žáků 
stejný bodový zisk) v každé třídě. 

Absolutním vítězem se pak stal 
Kryštof Žák z páté třídy před Eliš-
kou Blažkovou z devítky a Marti-
nem Boumou, taktéž z „pětky“. 

Dodejme, že pátá třída byla 
také (v průměru) nejúspěšnější 
třídou z celé naší školy.

Všem gratulujeme. 

Jakub Janáček

MATEMATICKÝ KLOKAN JE ÚSPĚŠNĚ ZA NÁMI
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OSLAVENCI, MIMINKA, LETNÍ KINO, VÁCLAV ZELENÝ, 
NOVÝ KALENDÁŘ, POSVÍCENÍ I VÁNOČNÍ PRAHA

ZPRÁVY Z KULTURNÍ KOMISE, ANEB CO PRO VÁS CHYSTÁME NA LETOŠNÍ ROK

VÝROČÍ VÁCLAVA 
ZELENÉHO

Středoškolský profesor, spisovatel 
a poslanec Václav Zelený, který se  
v Havlíčkově Borové v 19. století na-
rodil, má v letošním roce hned dvě 
výročí. Dvacátého sedmého srp-
na 1925 se narodil, takže si připo-
mínáme 200 let od jeho narození,  
a 5. dubna 1875 zemřel, což je  
150 let. Na posvícenský víkend, který 
letos připadá na 5. – 7. září, domlou-
vám přes profesora Pavla Janáčka 
přednášku paní Magdalény Pokorné, 
přední české odbornice na spisova-
tele 19. století. Určitě přinese řadu 
zajímavých informací, ale velmi mne 
láká doplnit toto její povídání „ži-
vou“ historií a s tím potřebuji od vás, 
našich milých čtenářů, pomoci. Víte  
o tom, kdy a kam zmizel rod Zele-
ných ze Zelenýho ulice – žijí ještě ně-
kde potomci spisovatele?  Ráda bych 
se s nimi spojila a případně je pozva-
la na oslavy. Děkuji za spolupráci, in-
formace můžete zanechat na úřadu 
městyse nebo přímo u nás – čp. 12.

Hana Tonarová

Kulturní komise městyse Havlíčkova Bo-
rová se schází několikrát do roka. Napo-
sledy koncem března a záměrem bylo 
popřemýšlet, jak ještě více oživit kultu-
ru v naší obci. Ačkoli se může zdát, že 
to není jednoduchý úkol, máme výhodu 
– většina kulturních akcí má v Borové již 
svou tradici.

Možná si občas povzdechneme, 
že „tu chcípl pes“, ale věříme, že opak 
je pravdou. Kulturní život v Borové je 
pestrý, a to především díky aktivním 
místním spolkům, kterým patří velké 
poděkování. Masopust, šibřinky, plesy, 
pouťová zábava, rybářské závody, tvo-
řivé dílny pro seniory a další – to vše 
je zásluhou spolků, kteří dělají vše srd-
cem.

ODPOLEDNE OSLAVENCŮ
Mezi tradiční akce, které členové 
kulturní komise každoročně zajišťují ve 
spolupráci s vedením městyse, patří 
setkání oslavenců v rodném domku K. 
H. Borovského. Jedno takové proběhlo 
ve čtvrtek 24. dubna 2025, kdy se v 
muzeu sešlo bezmála dvacet oslavenců.

Každý z nich  obdržel gratulaci 
od starosty a místostarosty, ženy 
navíc květinu. Ti, kdo slaví významné 
jubileum, dostali i poukázku do místního 
obchodu. Děti z první třídy základní 
školy pod vedením paní učitelky Hany 
Sobotkové přinesly nejen milý kulturní 
program, ale i ručně vyrobené dárečky, 
čímž celé setkání proměnily v srdečnou 
a dojemnou událost. Následovalo 
přátelské posezení s drobným 
občerstvením. Když pak Hana Tonarová 
přinesla staré fotografie z Borové, bylo 
o zábavu postaráno. 

VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ
Další milou událostí, kterou komise 
pravidelně pořádá, je vítání nových ob-
čánků. V neděli 27. dubna 2025 jsme 
přivítali čtyři nové občánky městyse, 
čtyři mladé slečny – Anežku Smejkalo-
vou, Nelu Halamovou, Ninu Halamovou 
a   Sáru Halamovou. Každé miminko 
dostalo věcný dar a pamětní knížku, 
maminky květinu a rodiče finanční po-
ukázku ve výši 3 000 korun. Je to krásný 
zvyk, který nese hluboký význam – sym-
bol naděje, nového začátku a závazku 
vůči budoucím generacím. Děkujeme 
rodičům a všem blízkým, že byli součás-
tí tohoto radostného dne. Našim nej-
menším přejeme do života hlavně zdra-
ví, lásku a štěstí na jejich cestě životem.  
To je tedy jen krátký výpis činnosti kul-
turní komise. V tomto roce nás ale čeká 
hned několik dalších, zajímavých akcí, 
které stojí za to si připomenout. 

LETNÍ KINO
Letní kino se na asfaltovém hřišti usku-
teční v termínu 5. až 8. srpna a vy se tak 
můžete těšit na čtyři večery plné filmo-
vé zábavy. Co se bude přesně promítat 
zatím nevíme, dočtete se to v dalších 
číslech Borovských listů, ale jak bývá 
naším zvykem, snažíme se vybrat jak 
pohádku, tak komedie a rodinné filmy, 
aby na večerní filmy mohly přijít celé 
rodiny.

VÝROČÍ VÁCLAVA ZELENÉHO
V roce 2025 si připomínáme dvě výročí 
významného borovského rodáka Václa-
va Zeleného. To nás vedlo k uspořádání 
vzpomínkového večera, který proběh-
ne v rámci borovského posvícení první 
zářijový víkend. Těšte se na přednášku 
Magdaleny Pokorné i posvícenskou zá-
bavu se skupinou Garde. Zároveň k to-
muto víkendu směřujeme vydání stol-
ního kalendáře starých fotografií na rok 
2026, což bude jakási předzvěst knihy 
starých fotografií, která vyjde příští rok. 

ADVENTNÍ VÝLET DO PRAHY
Na závěr roku, 13. prosince 2025, se 
opět vydáme na zájezd do vánoční Pra-
hy. Tentokrát nás zlákal broadwayský 
muzikál přetvořený v dílně Voskovce  
a Wericha Divotvorný hrnec v divadle 
Hybernia – cenově zvýhodněné vstup-
né 350 korun (plus doprava). Odjezd 
bude již v ranních hodinách, abychom 
měli čas na procházku po vánoční Praze 
a návrat domů ještě v rozumné době.
Zájezd je určen primárně pro borovské 
občany, ale zájem z řad přespolních 
bývá tradičně vysoký. Proto platí – kdo 
dřív přijde, ten jede. Rezervace bude 
spuštěna včas, informaci najdete v Bo-
rovských listech i na webu obce.

NA ZÁVĚR...
Činnost kulturní komise je zcela dobro-
volná a členové ji vykonávají ve svém 
volném čase bez nároku na odměnu. 
Děláme to, protože nás to baví – a pro-
tože věříme, že kulturní život v obci má 
smysl.

Až u vašich dveří příště někdo z nás 
zaklepe s pozvánkou na akci, věnujte 
mu úsměv nebo vlídné slovo. I to je 
součást kultury, kterou spolu tvoříme.

Dana Musilová

Prvňáčci se oslavencům na úvod vždycky hezky představí. Foto: Klára Vencová
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BOROVSKÝ SEKÁČ POPÁTÉ, PRODALO SE ZA 30 TISÍC KORUN
Borovskou sokolovnu ovládl v polovině dubna pátý 
dámský sekáč. A že bylo z čeho vybírat. Dorazilo  
77 prodejkyň, které nabídly celkem 1 420 kusů oblečení 
a 264 kusů doplňků. Nabídka byla rozmanitá a obavy 
některých nakupujících z toho, že zde nenaleznou svoji 
velikost, se nenaplnily. 

Celkem proběhlo 74 nákupů s utrženou částkou 
30 438 korun. Rekordmankou byla nakupující, která 
si vybrala 21 kusů oblečení a doplňků do svého 
šatníku, za které zaplatila částku 3 250 korun.  Jak už 
je naším zvykem, poskytujeme možnost platby přes 
QR kód. Tentokrát tohoto způsobu placení využilo  
15 nakupujících s celkovou částkou téměř 8 000 korun.

Děkujeme všem, kdo jste nám pomohl sekáč uspo-
řádat. Moc si vaší pomoci vážíme. Ohlasy byly pozitivní, 
a tak věřím, že se na vás budeme opět těšit na podzim 
již na šestém borovském sekáči.

Lucie Křesťanová, Sbor borovských žen

V PERŠÍKOVĚ TŘETÍM ROKEM VYNÁŠELI MORENU
O Smrtné neděli (letos 6. dubna) se sešlo několik 
dospělých i dětských obyvatel Peršíkova a vydali se 
oklikou dolů k rybníku, aby už potřetí za sebou ukončili 
vládu zimy a přivolali jaro. Jak? Tradičním vynášením 
Moreny.

Děti hrály na hudební nástroje a Evan Belák udával 
tón na housle. Krásně si nacvičil písničku: 

Neseme Morenu       Neseme Morenu                     
pěkně vystrojenů      pěkně vystrojenů
na vršku červenů       neseme Morocha
na spodku zelenů.    hodit do potoka.

„Dole u rybníka jsme Morenu zapálili a hodili do vody. 
Děti po ní pak házely kameny a snažily se zimu More-
nu pořádně utopit. Nakonec jsme natrhali větvičky, na-
vázali na ně pentle a vnesli nové líto (jaro) do vsi. Vše 
jsme zakončili čajem, mazancem a dospělí i malou sli-
vovicí na zahřátí,“ prozradila Hanka Klementová.    (han)

Foto: Ludmila Jiráková

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
S loňským pálením čarodějnic se ty letošní nedaly srov-
nat. Loni kvůli větru bylo pálení zrušeno a pálilo se o pár 
dní později, letos 30. dubna zavládlo bezvětří a příjemná 
jarní teplota kolem 20 stupňů. 

Letos podruhé uspořádal Sbor borovských žen pro 
děti čarodějnické soutěže v areálu fary. Na pěti stanoviš-
tích si malé i větší čarodějnice a čarodějové užili zapekli-
té úkoly. Odměnou jim pak byl buřtík, které si mohli na 
ohni na faře opéct. 

Buřty zajistil městys, stejně jako dřevo na oheň a sa-
mozřejmě dřevo na velkou hranici na kopci. Ačkoli to do 
poslední chvíle vypadalo, že se nenajde nikdo, kdo by 
vatru postavil, předposlední dubnový den se našlo pár 
tatínků, kteří se pustili do práce. Díky Járovi Dejmalovi, 
Přemkovi Tonarovi, Honzovi Chlubnovi a Jirkovi Geistovi 
se mohla následující den hranice zapálit, čemuž přihlíže-
lo několik desítek lidí. 

 (han)
Foto: Tomáš Doležal
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NOVINKY  
Z KNIHOVNY

ČTENÍ POMÁHÁ
Čtení pomáhá je projekt, do kterého 
se mohou zapojit školáci od první třídy 
až po středoškoláky. Po každé přečtené 
knize ze seznamu si čtenář vyplní test, 
za který dostanete kredity, které se dají 
převést až na 50 korun. Sám se pak 
může rozhodnout, které charitě kredity 
pošle, kde jeho kredity budou pomá-
hat.

Každoročně tento projekt rozdělí  
10 milionů korun na dobročinné účely. 
V každé kategorii je k dispozici na výběr 
minimálně 120 knih, které vybírá od-
borná porota v čele se Zdeňkem Svěrá-
kem. Svým čtením může pomoci každý. 

Tak děti, honem na www.ctenipo-
maha.cz, registrujte se, čtěte a pomá-
hejte.

NOVÉ KNIHY 
Novinky najdete tentokrát hlavně  
v dětském oddělení. Máme pro vás ko-
miks Kosmo knedlíci, nebo Róza a Sam: 
uloupené lupení. Spoustu informací se 
můžete dozvědět v encyklopediích My 
o vlku, My od medvědu, v Mojí velké 
knize vozidel nebo Modré planetě od 
Aleny Mornštajnové. A s knihou Pan 
Brambora a jeho kamarádi se můžete 
nejen vzdělávat, ale také si i něco dob-
rého uvařit.

Na nejmenší tu čeká další díl Péťova 
dobrodružství Péťa ve městě, dále le-
porela Adam mezi dinosaury a Anežka 
a noční ZOO s básničkami Robina Krále, 
nebo recyklovaná leporela Malá vážka 
a Malý motýlek. Prolistovat také mů-
žete encyklopedickým leporelem Zuby 
máš jen dvoje nebo Zachraňte plane-
tu – papír. Nebo sáhněte po klasických 

básničkách Jiřího Žáčka – Krtek a jeho 
svět.

Pro starší děti tu máme Pohádky 
Hanse Christiana Andersena nebo dva 
díly dobrodružství Maxíka Toulavého. 
Kniha Jsem Vincent a nebojím se zase 
může pomoci starším dětem v boji proti 
šikaně. A pro ty, co se rádi něco dozvě-
dí o historii, pak přinášíme román Skři-
vánci ve válce nebo Kdysi od Morrise 
Gleizmanna.

A aby to nebylo čtení jen pro děti, 
tak tu máme nově i český román Heř-
mánkové údolí od Hany Marie Körne-
rové. Větrná hůrka Emily Brontëové, 
Biografika Einstein a Biografika Marilyn 
jsou pak historické biografie a kniha 
Plukovník, rebel a zbožná vdova je his-
torickou monografií.

CO PŘINESL DUBEN?
V dubnu jsme v knihovně hlavně veli-
konočně tvořili. S dětmi z družiny jsme 
ve dvou termínech tvořili slepičky  
z ruliček od toaletního papíru nebo dře-
věné ovečky zdobené vatou. V sobotu 
12. dubna jsme pak vyráběli zajíčky  

z vyřazených knih a k tomu zvířecí zápi-
chy z bambusových lžiček. Tvoření bylo 
skvělé – vzniklo tolik krásných dekorací, 
které vám zpříjemnili letošní Velikono-
ce, a jelikož přišli lidé napříč všemi ge-
neracemi, bylo to o to krásnější.

A koncem dubna jsme s družinou  
v knihovně seznámili s další zemí, ten-
tokrát s Mexikem.

EXKURZE V RODNÉM DOMĚ
V dubnu už zase do muzea na exkurze 
začaly jezdit školy, které si chtějí zpes-
třit výuku. Je to úplně jiné vzdělávání, 
když se můžete podívat do míst, kde na 
vás historie sama dýchne. Každoročně 
navštěvuje muzeum nejen borovská 
škola, ale také například Střední zdra-
votnická škola ze Žďáru nad Sázavou. 
Tamní učitelky češtiny berou každoroč-
ně své „druháky“ na výlet do Borové, 
aby nasály atmosféru v rodném dom-
ku i na naučné stezce. O tom, že se jim  
u nás líbí, není pochyb, když pak přijde 
děkovný email. 

Letos k nám v dubnu zavítali i stu-
denti Gymnázia z Jihlavy, kteří si prošli 
rodný dům KHB, i naučnou stezku, vše  
v rámci projektového dne, s doprovo-
dem historika Michala Kampa. A na dal-
ší měsíce se postupně hlásí další výpra-
vy. Je to známka toho, že na Havlíčka se 
nezapomíná.

TĚŠTE SE V KVĚTNU 
Ve středu 14. května bude dopoledne  
v muzeu zavřeno – opět se totiž zapo-
jíme do projektu Český den proti ra-
kovině. Dopoledne si tak budete moci 
na náměstí zakoupit kytičku, výtěžek 
pomůže v boji proti rakovině, tentokrát 
prevenci rakoviny tlustého střeva a ko-
nečníku. Minimální cena jedné květinky 
je 20 korun, lze platit i přes QR kód. 

V sobotu 17. května v 15 hodin opět 
proběhne Odpoledne s pohádkou. Ten-
tokrát si přečteme dětskou detektivku 
BYLTOPES a na chvíli se sami staneme 
detektivy, takže děti – dorazte, bude to 
stát za to.

Klára Vencová
Tvoření velikonočních dekorací se neslo ve velmi příjemné atmosféře a všem pod rukama vznikli 
krásní zajíčci z knih. Foto: Klára Vencová

V dubnu jsme si s družinou povídali o Mexiku, tvořili jsme lamy z papírového tácku a nechyběla 
ani malovaná ponča se sombrérem. Foto: Klára Vencová
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FOTBALOVÉ JARO V PLNÉM PROUDU. ÁČKO SE DOTAHUJE 
NA STUPNĚ VÍTĚZŮ, MLÁDEŽ HRAJE O PRVNÍ MÍSTA

Fotbalové jaro se rozběhlo na plné 
obrátky a po hřištích se už prohánějí 
všechny naše celky.  Máme jich i na jaře 
celkem osm, což je skvělé. 

A tým: 
Náš první tým se pomalu začíná dota-
hovat na stupně vítězů. Po úvodním jar-
ním kole, kdy Borová zdemolovala Nový 
Rychnov, zajíždělo áčko do Pelhřimova. 
Tady se i přes množství šancí podařilo 
sebrat pouze bod. Náprava přišla hned 
v dalších kole proti Habrům, které ne-
dostaly žádnou šanci a odvezly si domů 
šestibrankový příděl. Jenže domácí 
body se nepodařilo potvrdit v derby 
proti ždíreckému Tatranu a v bojovném 
zápase, ve kterém trochu chyběl fotbal, 
se oba týmy rozešly smírně. V dalším 
kole pak Borová přivítala druhý tým 
tabulky, Jamné. Ve vyrovnaném utkání 
měli domácí přece jen více šancí a díky 
výhře se na pouhý bod dotáhli na svého 
posledního soupeře. Uvidíme, co přine-
se zbytek sezony. 
Pelhřimov B – HB 1:1(1:0) Fikar (pk)
HB – Habry 6:0(2:0) Žalud 2, Provazník 
2, Kučera (pk), Lupták 
Ždírec nad Doubravou B – HB 1:1(0:0) 
Fikar 
HB – Jamné 3:1(2:1) Lupták, Provazník, 
Fikar (pk)

B tým: 
V nesmírně vyrovnané (dva-
nácté a páté místo dělí pou-
hých sedm bodů) tabulce  
9. ligy se naše béčko drží  
s dvaadvaceti body na 
osmém místě a každá ztráta 
tak může být velmi bolestivá. 
Borová získala „povinné“ tři 
body proti Lipnici, ale pak při-
šly zbytečné ztráty. Dvě těsné 
venkovní prohry a domácí re-
míza v derby proti Starému 
Ransku. I když vypadala po 
zimní části tabulka pro Boro-
vou naprosto pohodově, není 
v tuto chvíli záchrana vůbec 
jistá a naše rezerva tak bude 
muset ještě bodovat. 
HB – Lipnice nad Sázavou 
3:0(1:0) Tomšík, Čejka, Smej-
kal 
Hněvkovice – HB 3:2(1:1) Plí-
šek 2
Havlíčkova Borová – Staré 
Ransko 2:2(1:1) Němec, Šrá-
mek (pk)
Lípa B – Havlíčkova Borová 
3:2(1:2) Lipavský, Veselý 

Dorost: 
Prvními jarními zápasy vstou-

pil do soutěže také náš spojený dorost, 
který by ještě rád zaútočil na první mís-
to v soutěži. Jenže komplikace přišla 
hned v prvním utkání, kdy absencemi 
oslabený tým prohrál v Herálci. Naštěs-
tí se pak podařilo zvládnout dvě divoké 
přestřelky (zvlášť vítězství nad Pacovem 
má velkou cenu) a naši dorostenci tak 
stále mají šanci na první místo v OP. Na 
první Jiřice aktuálně ztrácejí z druhého 
místa čtyři body. 
Herálec/Úsobí – HB/Velká Losenice 
3:1(1:0) D.Bratršovský 
HB/Velká Losenice – Pacov B 6:5(3:1)  
L. Bratršovský 2, Lipavský 2, Kulhánek 2
Mírovka/Pohled – HB/Velká Losenice 
3:6(1:5) Tomšík 2, Kulhánek 2, Hadrous, 
D. Bratršovský 

Starší žáci: 
Ve spanilé jízdě Okresním přeborem 
pokračují naši starší žáci. Ti ani po čtr-
nácti kolech dosud neztratili žádný 
bod(!) a stále více se tak přibližují pohá-
ru pro mistra soutěže. Tým je na všech 
postech velmi vyrovnaný, má suverén-
ně nejlepší ofenzivu i defenzivu v celé 
soutěži. A i když se v zápasech nevyhne 
slabším momentům, soupeře dokáže 
po většinu utkání jasně přehrávat.  Drží-
me palce, aby nepřišel nějaký nečekaný 
kolaps a vše dopadlo dobře. 

Tis – HB 0:7(0:3) Antl 3, Bořil 3, Vácha
Leština – HB 1:11(1:3) Antl 5, Vácha 3, 
Škaryd 2, Lederer (pk)
HB – Štoky 4:0(1:0) vlastní, Bořil, Ška-
ryd, Vácha 

Mladší žáci: 
Plný počet z dosavadních jarních zápa-
sů mají i naši mladší žáci, kteří se tak 
drží v těsném závěsu za lídrem soutěže. 
Oproti podzimní části jsme se rozhod-
li poněkud více měnit rozestavení na 
hřišti a minimálně směrem do útoku to 
nese své ovoce. Potěšující byla hlavně 
drtivá výhra nad třetím celkem soutěže 
z Golčova Jeníkova. Zdá se, že rozuzle-
ní celé soutěže možná přinese domácí 
utkání 18. května od 10 hodin dopoled-
ne proti Okrouhlici, kterou domácí po-
třebují porazit. Zápas dvou nejlepších 
útoků soutěže by tak mohl nabídnout 
zajímavou podívanou
Rozsochatec – HB 2:6(1:4) Babák 2, Ja-
náček, Tonar, Štefáček, Blažek 
HB – Golčův Jeníkov 9:0(2:0) Babák 6, 
Šnajdr 2, Slejška 
Věž – HB 3:10(2:3) Šnajdr 3, Janáček 3, 
Babák 2, Štefáček 2

Starší přípravka: 
Dva triangly má za sebou starší příprav-
ka U11. Té se zatím tolik nedaří výsled-

kově (2 remízy a 2 prohry), ale  
o to vlastně v přípravkách vůbec 
nejde. Podstatné jsou samotné 
výkony na hřišti a (podobně jako 
u mladší přípravky) samotný her-
ní a pohybový rozvoj dětí. Pokud 
fotbal děti baví a trenér má po 
utkání za co chválit, je vše v na-
prostém pořádku. 

Mladší přípravka a školička: 
I U9 už pravidelně hraje své jar-
ní miniturnaje v rámci soutěží 
Havlíčkobrodska. A tady jde ješ-
tě méně než u starší přípravky  
o samotné výsledky – tedy vlast-
ně o ně nejde vůbec!  Trenéry 
musí těšit hlavně chuť hrát, tré-
novat a vzbudit u dětí lásku k po-
hybu a ke sportu. Věříme, že to 
se nám snad daří. Pokud budete 
mít zájem se na nás přijít podívat 
nebo si jít s námi jen tak zatréno-
vat (a to platí pro jakoukoliv kate-
gorii), zavolejte na 737 480 777  
a určitě se domluvíme. 

Pokud vás zajímají podrob-
nosti z našeho klubu, můžete 
si nás najít i na sociálních sítích  
a pravidelně sledovat. 

Ale hlavně… přijďte fandit! 

Jakub Janáček

BÉČKO. Borovská rezerva vstoupila do jarních bojů vítězstvím, ale pak 
dvakrát těsně prohrála venku. Naposledy 2:3 v Lípě. Foto: Aneta Ve-
selská
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ZUBNÍ POHOTOVOST DUBEN 2024
01. 05., 3.5. - 4. 5. 2025   MUDr. Chládek Albert, Humpolecká 244, Havlíčkův Brod, tel: 569426110

08. 05. 2025       	          MUDr. Hanusek Milan, U Stadionu 2187, Havlíčkův Brod, tel: 722068222

10. - 11. 05. 2025	          MUDr. Hanusek Milan, U Stadionu 2187, Havlíčkův Brod, tel: 722068222

17. - 18. 05. 2025	          MDDr. Maštálka Vojtěch, Habrecká 450, Ledeč nad Sázavou, tel: 721132134

24. - 25. 05. 2025	          MDDr. Hlaváčová Romana, Šupichova 4196, Havlíčkův Brod, tel: 775848445

31. 05. - 01. 06. 2025       MUDr. Denby Štěpánka, Humpolecká 244, Havl. Brod, tel: 702009960

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
12. - 13. 5. 

2025
14:30 - 
16:30 ZÁPIS DĚTÍ DO MŠ, pozvánka str. 9

14. 5. 2025 DEN PROTI RAKOVINĚ, pozvánka str. 
2

16. 5. 2025 18:30 PROMÍTÁNÍ CEJLON, pozvánka 
str. 13

17. 5. 2025 15:00 ODPOLEDNE S POHÁDKOU, 
pozvánka str. 2

24. 5. 2025 SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU, pozvánka 
str. 

25. 5. 2025 9:30 PERŠÍKOVSKÁ POUŤ, pozvánka str. 2

15. 6. 2025 POUŤ A JARMARK V SOKOLOVNĚ

SBĚRNÝ DVŮR
V květnu bude otevřen sběrný dvůr každou středu a  so-

botu. Otevírací doba je vždy od 10 do 12 hodin. 

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Havlíčkova Borová

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
1 U moštárny 28. 4. 5. 5.
2 Na Rozvalinách 28. 4. 5. 5.
3 Rozcestí Horecká 28. 4. 5. 5.
4 Drahotín 28. 4. 5. 5.
5 Parkoviště čp. 110 28. 4. 5. 5.
6 Rybízovna 5. 5. 12. 5.
7 Zelenýho 5. 5. 12. 5.
8 Kopaninská 5. 5. 12. 5.
9 K Vepřové 5. 5. 12. 5.
10 U Vodárny 5. 5. 12. 5.
1 U moštárny 12. 5. 19. 5.
2 Na Rozvalinách 12. 5. 19. 5.

3 Rozcestí Horecká 12. 5. 19. 5.
4 Drahotín 12. 5. 19. 5.
5 Parkoviště čp. 110 12. 5. 19. 5.
6 Rybízovna 19. 5. 26. 5. 
7 Zelenýho 19. 5. 26. 5. 
8 Kopaninská 19. 5. 26. 5. 
9 K Vepřové 19. 5. 26. 5. 
10 U Vodárny 19. 5. 26. 5. 
1 U moštárny 26. 5. 2. 6. 
2 Na Rozvalinách 26. 5. 2. 6. 
3 Rozcestí Horecká 26. 5. 2. 6. 
4 Drahotín 26. 5. 2. 6. 
5 Parkoviště čp. 110 26. 5. 2. 6. 

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Peršíkov a Železné Horky

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
1 Peršíkov u kulturního domu 28. 4. 5. 5.
2 Železné Horky u čekárny 5. 5. 12. 5.
3 Peršíkov u mostku 12. 5. 19. 5.
4 Železné Horky u pily 19. 5. 26. 5. 
1 Peršíkov u kulturního domu 26. 5. 2. 6. 

OPUSTLI NÁS
6. 4. Marie Tonarová (nar. 1935)
17. 4. Miroslav Novák (nar. 1959)

Jiřík Blažek se narodil Jaro-
slavu a Tereze Blažkovým už 
25. února 2025, ale protože 
žije s rodiči v Praze, chví-
li trvalo, než se informace 
donesla až do naší redakce. 
Při narození vážil 3,2 kilo-
gramů a měřil 49 centime-
trů. Doma se z něj radoval 
bráška Jonášek. Celé rodině 
přejeme především zdraví  
a spokojenost, a ať rodičům 
chlapečci dělají samou ra-
dost.

TOMBOLA PRO JARMARK
Již 6. Handmade pouťový jarmark se bude letos konat v ne-
děli v borovské SOKOLOVNĚ, a to od 10 do 15 hodin. Ráda 
bych opět Borovské požádala o dary do tomboly, mohou to 
být nové věci, dárkové poukazy nebo finanční příspěvek, za 
který do tomboly nakoupíme ceny. Prosím nenoste věci pou-
žité. Nosit můžete už nyní na úřad městyse, nejdéle však do 
7. června. Finanční výtěžek půjde opět na naši školku. Všem 
dárcům předem děkuji.

Aneta Holcmanová



15

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ   
DUBEN 2025
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Pravděpodobně nejdelší hodovačku měl letos v Borové Šimonek Křesťan. 
Měřila neuvěřitelných 210 cm! Foto: Lucie Křesťanová

S Lindou z Nebrasky jsme zakončili návštěvu u hrobů jejich příbuzných. 
Více na str. 6. Foto: Adéla Hyršová

Setkání oslavenců bylo jen jednou z mnoha letošních akcí, které kultur-
ní komise připravila. Více na str. 10. Foto: Klára Vencová

Vynášení Moreny a vítání jara se konalo na Smrtnou neděli v Peršíkově. 
Foto: Ludmila Jiráková

Žáci z deváté třídy si na Den učitelů na dvě vyučovací hodiny vyměnili role 
s pedagogy. Byla to zajímavá zkušenost. Foto: Jakub Janáček

Dopravní prostředky ve třídě Sluníček. Foto: MŠ

Sedm chlapců a čtyři dívky prošli zápisem do první třídy. Více na str. 8. 
Foto Jakub Janáček

Velikonoční koledování ve třídě Žabek. Foto: MŠ


